XVII. (Cap. XXXV.) De Attilae patre, fratribus; deque ipsius statura, forma et moribus. Locus insignis e Prisco historico.

Is namque Attila patre genitus Mundzucco, cujus fuere germani Octar et Roas, qui ante Attilam regnum Hunnorum tenuisse narrantur, quamvis non omnino cunctorum. Eorum ipse post obitum cum Bleta germano Hunnorum successit in regnum; et ut ante expeditioni quam parabat par foret, augmentum virium parricidio quaerit, tendens ad discrimen omnium nece suorum. Sed deformes exitus suae crudelitatis invenit. Bleta enim fratre fraudibus perempto, qui magnae parti regnabat Hunnorum, universum sibi populum subjugavit, aliarumque gentium, quas tunc in ditione tenebat, numerositate collecta, primas mundi gentes, Romanos Vese-gothasque, subdere peroptabat. Cujus exercitus quingentorum millium esse numerus ferebatur. Vir in concussionem gentis natus in mundo, terrarum omnium metus: qui nescio qua sorte terrebat cuncta, formidabili de se opinione vulgata.

Erat namque superbus incessu, huc atque illuc circumferens oculos, ut elati potentia ipso quoque motu corporis appareret. Bellorum quidem amator, sed ipse manu temperans, consilio validissimus, supplicantibus exorabilis, propitius in fidem semel receptis. Forma brevis, lato pectore, capite grandiori, minutis oculis, rarus barba, canis aspersus, simo naso, teter colore, originis suae signa restituens.

Qui quamvis hujus esset naturae, ut semper magna confideret, addebat ei tamen confidentiam gladius Martis inventus, sacer apud Scytharum reges semper habitus. Quem Priscus historicus tali refert occasione detectum: „Quum pastor quidam gregis unam buculam conspiceret claudicantem, nec causam tanti vulneris inveniret, sollicitus vestigia cruoris insequitur: tandemque venit ad gladium, quem depascens herbas bucula incaute calcaverat; effossumque protinus ad Attilam defert. Quo ille munere gratulatus, ut erat magnanimus, arbitratur, se totius mundi principem constitutum et per Martis gladium potestatem sibi concessam esse bellorum.“

XVIII. (Cap. XXXVI.) Attila a Gizericho Wandalorum rege instigatus, discordiam inter Romanos et Gothos serere conatur; sed frustra.

Hujus ergo mentem ad vastationem orbis paratam comperiens Gizericus, rex Wandalorum, multis muneribus ad Vesegotharum bella praecipitat, metuens ne Theodericus, Vese-

¹⁾ D. i. die Länder der Barbaren.

gotharum rex, filiae ulcisceretur injuriam, quae, Hunericho Gizerici filio juncta, prius quidem tanto conjugio laetaretur, sed postea, ob suspicionem tantummodo veneni ab ea parati, eam putatis naribus patri suo remiserat. Attila igitur, dudum bella concepta Gizerici redemptione parturiens, legatos in Italiam ad Valentinianum principem misit, serens Gothorum Romanorumque discordiam, ut, quos proelio non poterat concutere, odiis internis elideret, adserens, se Reipublicae ejus amicitias in nullo violare, sed contra Theodericum sibi esse certamen, unde eum excipi libenter optaret. Caetera epistolae usitatis salutationum blandimentis oppleverat, studens fidem adhibere mendacio. Pari etiam modo ad regem Vesegotharum erigit scriptum, hortans, ut a Romanorum societate discederet, recoleretque proelia, quae paulo ante contra eum fuerant concitata. Homo subtilis, ante quam bella gereret, arte pugnabat.

Tunc Valentinianus Imp. ad Vesegothas eorumque regem in his verbis legationem direxit: „Prudentiae vestrae est, fortissime gentium, adversus orbis conspirare tyrannum, qui optat mundi generale habere servitium, qui causas proelii non requirit, sed, quicquid commiserit, hoc putat esse legitimum. Ambitum suum brachio metitus, superbia licentiam satiat, qui jus fasque contemnens hostem se exhibet naturae cunctorum. Armorum potentes, favete propriis doloribus, et communes jungite manus!“ His et similibus legati Valentiniani regem permovere Theodericum. Quibus ille respondit: „Habetis, Romani, desiderium vestrum: fecisti Attilam et nobis hostem!“ Acclamant responso comites ducis, laetum sequitur vulgus; hostes jam Hunni desiderantur.

Producitur itaque a rege Theoderico Vesegotharum innumerabilis multitudo. — A parte vero Romanorum tanta patricii Aëtii providentia fuit, cui tunc innitebatur respublica Hesperiae plagae, ut, undique bellatoribus congregatis, adversus ferocem et infinitam multitudinem non impar occurreret. His enim Romanis adfuerunt auxiliares Franci, Sarmatae, Armoritiani, Burgundiones, Saxones, aliaeque nonnullae Celticae vel Germanicae nationes.

Convenitur itaque in campos Catalaunicos ¹⁾, qui et Mauriaci nominantur, C leugas ²⁾, ut Galli vocant, in longum tenentes, et LXX in latum. Leuga autem Gallica mille et quingentorum passuum quantitate metitur. Fit ergo arca innumerabilium populorum pars illa terrarum.

XIX. (Cap. XXXVII.) De iis, quae, priusquam proelium in campis Catalaunicis committeretur, acciderunt.

Sangibanus, rex Alanorum, metu futurorum perterritus, Attilae se tradere pollicetur, et Aurelianam ³⁾ civitatem Galliae, ubi tunc consistebat, in ejus jura transducere. Quod ubi Theodericus et Aëtius agnovere, magnis aggeribus eandem urbem ante adventum Attilae destruunt, suspectumque custodiunt Sangibanum, et inter suos auxiliares medium statuunt cum propria gente.

Igitur Attila tali percussus eventu, diffidens suis copiis, intusque fugam revolvens, statuit per haruspices futura inquirere. Qui more solito nunc pecorum fibras, nunc quasdam venas in abrasis ossibus intuentes, Hunnis infausta denunciant. Hoc tamen quantulum praedixere solatii, quod summus hostium ductor occumberet, relictaque victoria sua morte triumphum foedaret.

¹⁾ B. Chalons sur Marne. ²⁾ Leuga vgl. das frz. lieue. ³⁾ Orléans.

Quumque Attila necem Aëtii vel cum sua perditione duceret expetendam, circa nonam diei horam proelium sub trepidatione committit, ut si non secus cederet, nox imminens subveniret converteretque partes, ut diximus, in campos Catalaunicos.

XX. (Cap. XXXVIII.) Positio loci et utriusque aciei descriptio.

Erat autem positio loci declivi tumore, in modum collis excrescens. Quem uterque cupiens exercitus obtinere, quia loci opportunitas non parvum beneficium conferret: dextram partem Hunni cum suis, sinistram Romani et Vesegothae cum auxiliariis occuparunt. — Horum dextrum cornu cum Vesegothis Theodericus tenebat, sinistrum Aëtius cum Romanis, collocantes in medium Sangibanum, quem superius retulimus praefuisse Alanis. — E diverso vero fuit Hunnorum acies ordinata, ut in medio Attila cum suis fortissimis locaretur; cornua vero ejus multiplices populi et diversae nationes, quas ditioni suae subdiderat, ambiebant. Inter quos Ostrogotharum praeminebat exercitus; eratque et Gepidarum agmine innumerabili rex ille famosissimus Ardaricus, qui ob nimiam suam fidelitatem erga Attilam ejus consiliis intererat. Sed solus Attila, rex omnium regum, super omnes et pro omnibus sollicitus erat.

Fuit ergo de loci, quam diximus, opportunitate certamen. Attila suos dirigit, qui cacumen montis invaderent, sed a Thorismundo (Theoderici filio) et Aëtio praeventus est, qui eluctati, collis excelsa ut conscenderent, venientes Hunnos montis beneficio facile turbavere.

XXII. (Cap. XXXIX.) Attilae oratio ad Hunnos.

Tunc Attila, quum videret exercitum causa praecedente turbatum, tali ex tempore credit alloquio confirmandum. „Post victorias tantarum gentium ineptum judicaverim, tanquam ignaros rei verbis acuere. Magnum munus a natura, animum ultione satiare. Aggrediamur ergo hostem alacres! audaciores sunt semper qui inferunt bellum. Adunatas despiciate dissonas gentes! Indicium pavoris est, societate defendi. Nota nobis sunt, quam sint levia Romanorum arma; primo enim non dico vulnere, sed ipso pulvere gravantur. Dum inordinate coeunt, vos configite, ut soletis, despicientes eorum acies! Alanos invadite, in Vesegothas incumbite! Victuros nulla tela convenient, morituros et in otio fata praecipitant. Non fallor eventu; hic campus est, quam nobis tot prospera promiserant. Primus in hostes tela conjiciam. Si quis potuerit Attila pugnante otium ferre, sepultus est!“ — His verbis accensi in pugnam cuncti praecipitantur.

XXII. (Cap. XL.) Successus proelii in campis Catalaunicis. Theoderici regis mors. Attila se plaustis vallat.

Praesentia regis cunctationem haerentibus auferebat; manu manibus congregiuntur; bellum atrox, multiplex, immane, pertinax, cui simile nulla usquam narrat antiquitas. Nam, si seniori-

bus credere fas est, rivulus memorati campi humili ripa prolabens, non auctus imbribus, ut solebat, torrens factus est cruoris augmento. Hic Theodericus rex dum adhortans discurreret exercitum, equo depulsus, pedibusque suorum conculcatus, vitam matura senectute conclusit. Hoc fuit quod Attilae haruspices prius dixerant, quamquam ille de Aëtio suspicaretur. Tunc Vesegothae dividentes se ab Alanis, invadunt Hunnorum catervas; et paene Attilam trucidassent, nisi prius providus fugisset et se suosque ilico intra septa castrorum, quae plaustris vallata habebat, reclusisset.

Postera die luce orta, quum cadaveribus plenos campos aspicerent, nec audere Hunnos erumpere, conveniunt Gothi Romanique et quid agerent de superato Attila deliberant. Placet eum obsidione fatigari, qui annonae copiam non habebat, quando ab ipsius sagittariis, intra septa castrorum locatis, crebris ictibus arceretur accessus. Fertur autem desperatis in rebus praedictum regem, adhuc et in supremo magnanimum, equinis sellis construxisse pyram, seseque, si adversarii irrumperent, flammis injicere voluisse; ne aut aliquis ejus vulnere laetaretur, aut in potestatem hostium, tantorum hostium gentium dominus, perveniret.

XXIII. (Cap. XLI.) Thorismund Theoderico patri exequias parat; consilio Aëtii se recipit et patri in regno succedit.

Verum inter has obsidionum moras Vesegothae regem, filii patrem requirunt; quumque diutius exploratum inter densissima cadavera reperissent, cantibus honoratum, inimicis spectantibus, abstulerunt. At Gothi, Theoderico adhuc justa solventes, armis insonantibus regiam deferunt majestatem, fortissimusque Thorismund ad manes carissimi patris, ut decebat filium, exequias est prosequutus. Quod postquam peractum est, inter reliquias Hunnorum mortem patris vindicare contendit.

Aëtium patricium, acsi seniore prudentiaque maturum, de hac parte consuluit, quid sibi esset in tempore faciendum. Ille vero metuens, ne, Hunnis funditus interemptis, a Gothis Romanorum premeretur imperium, praebet hac suasionem consilium, ut ad sedes proprias remearet, regnumque, quod pater reliquerat, arriperet; ne germani ejus, opibus sumtis paternis, Vesegotharum regnum pervaderent graviterque dehinc cum suis pugnaret. Quo responso non ambigue, ut datum est, sed pro sua potius utilitate suscepto, relictis Hunnis, redit ad Gallias.

Thorismund ergo patre mortuo, in campis Catalaunicis, ubi et pugnaverat, regia majestate subvectus, Tolosam ingreditur.

XXIV. (Cap. XLII.) Attila ad Romanorum oppressionem omnibus viribus se confert. Leo papa pacem Italiae impetrat. Attila ad suas sedes ultra Danubium remeat.

Attila vero nacta occasione de recessu Vesegotharum, et quod saepe optaverat, cernens hostium solutionem per partes, mox jam securus ad oppressionem Romanorum movit procinctum, primaque aggressionem Aquileiensem obsedit civitatem, quae est metropolis Venetiarum, in mucrone vel lingua Adriatici posita sinus. Ibique quum diu obsidens nihil penitus prae-

valeret, Attila deambulans circa muros, animadvertit candidas aves, i. e. ciconias, de civitate foetus suos trahere atque contra morem per rura comportare. Et ut hoc persensit, ad suos inquit: „Respicite, aves futurarum rerum providas perituram relinquere civitatem!“ Quid plus? Animus suorum rursus ad oppugnandum Aquileiam inflammatur. Nec mora, invadunt civitatem, spoliant, dividunt, vastantque crudeliter, ita ut vix ejus vestigia reliquerint.

Ex hinc jam audaciores per reliquas Venetum civitates Hunni bacchabantur. Mediolanum quoque et Ticinum ¹⁾ aequali sorte dejiciunt. Quumque ad Romam animus fuisset ejus attentus accedere, sui eum (ut Priscus refert historicus) remove, Alarici quondam Vesegotharum regis obijcientes exemplum, veriti regis sui fortunam, quia ille post fractam Romam diu non supervixerat, sed protinus rebus excessit humanis. Igitur dum ejus animus secum deliberans tardaret, placita ei legatio a Roma advenit. Nam Leo papa per se ad eum accedit, ubi Mincius amnis commantium frequentatione transitur ²⁾. Qui mox ultra Danubium, promissa pace, discessit.

XXV. (XLIX.) De Attilae Hunnorum regis morte ex nimia ebrietate. Ejus exequiae.

Nec aliter ab Hunnorum dominio divelli potuit gens aliqua Scythica, nisi optata cunctis nationibus in commune et Romanis mors Attilae provenerit, quae tam utilis fuit, ut vita mirabilis.

Attila, ut Priscus historicus refert, extinctionis suae tempore puellam Ildico nomine, decoram valde, sibi in matrimonium post innumerabiles uxores, ut mos erat gentis illius, socians; ejusque in nuptiis magna hilaritate resolutus, vino somnoque gravatus, resupinus jacebat, redundansque sanguis, qui ei solite de naribus effluebat, dum consuetis meatibus impeditur, itinere ferali faucibus illapsus eum extinxit. Sequenti vero luce, quum magna pars diei fuisset exempta, ministri regii, triste aliquid suspicantes, post clamores maximos fores effringunt inveniuntque Attilae sine vulnere necem, puellamque demisso vultu sub velamine lachrymantem.

Tunc, ut illius gentis mos est, crinium parte truncata, informes facies turpavere vulneribus, ut proelior eximius non foemineis lamentationibus et lachrymis, sed sanguine lugeretur virili.

Cujus manes quibus modis a sua gente honorati sunt, pauca de multis dicere non omitamus. In mediis siquidem campis et intra tentoria serica cadavere collocato, de tota gente Hunnorum electissimi equites in eo loco in modum Circensium cursibus ambientes, facta ejus cantu funereo tali ordine referebant:

„Praecipuus Hunnorum rex Attila, patre genitus Mundzucco, fortissimarum gentium dominus, qui inaudita ante se potentia solus Scythica et Germanica regna possedit, nec non utraque Romanae urbis imperia, captis civitatibus, terruit, et, ne praedae reliqua subderet, placatus precibus annum vectigal accepit. Quumque haec omnia proventu felicitatis egerit, non vulnere hostium, non fraude suorum, sed gente incolumi inter gaudia laetus, sine sensu doloris occubuit! Quis ergo hunc dicat exitum, quem nullus aestimat vindicandum?“

Postquam talibus lamentis est defletus, super tumulum ejus „stravam“, quam appellant ipsi, ingenti comessatione concelebrant, luctum funereum mixto gaudio explicant, noctuque secreto

¹⁾ Pavia. ²⁾ Am Ausfluss des Mincio aus dem Gardasee

cadaver est terra reconditum. Cujus fercula primum auro, secundo argento, tertio ferri rigore communiunt, significantes tali argumento, potentissimo regi omnia convenisse. Addunt arma hostium, phaleras preciosas etc. Et ut tot et tantis divitiis humana curiositas arceretur, operi deputatos trucidarunt, emersitque momentanea mors sepelientibus cum sepulto.

XXVI. (Cap. L.) Attila mortuo contra filios ejus Ardaricus, Gepidarum rex, primus insurgit. Dividuntur regna cum populis. Marcianus Imp. variis Gothis et Gepidis sedes concedit.

Talibus peractis inter successores Attilae de regno orta contentio est; et dum inconsulte imperare cupiunt cuncti, omnes simul imperium perdidere. Nam filii Attilae, quorum per licentiam libidinis pene populus fuit, gentes sibi dividi aequa sorte poscebant, ut ad instar familiae bellicosi reges cum populis mitterentur in sortem.

Quod dum Gepidarum rex comperit Ardaricus, de tot gentibus indignatus, velut vilissimorum mancipiorum conditione tractari, contra filios Attilae primus insurgit, illatumque serviendi pudorem secuta felicitate detersit: nec solum suam gentem, sed et caeteras, quae pariter premebantur, sua discessione absolvit: quia facile omnes appetunt, quae pro cunctorum utilitate tentantur.

In mutuum igitur armantur exitium, bellumque committitur in Pannonia, juxta flumen, cui nomen est Netad. Illic concursus factus est gentium variarum, quas Attila in sua tenerat ditione. Dividuntur regna cum populis, fiuntque ex uno corpore membra diversa, quae exciso capite invicem insanirent; quae nunquam contra se pares invenerant, nisi ipsi mutuis se vulneribus sauciantes, se ipsas discerperent fortissimae nationes. Ubi cernere erat cunctis pugnans Gothum ense furentem, Gepidam in vulnere suorum cuncta tela frangentem, Suevum pede, Hunnum sagittam praesumere, Alanum gravi, Herulum levi armatura aciem instruere.

Post multos ergo gravesque conflictus favit Gepidis inopinata victoria. Nam triginta fere millia tam Hunnorum, quam aliarum gentium, quae Hunnis ferebant auxilium, Ardarici gladius conspiratorumque peremit. In quo proelio filius Attilae major natu, nomine Ellae, occiditur: quem tantum pater super caeteros amasse perhibebatur, ut eum cunctis diversisque filiis suis in regno praeferret; sed non fuit voto patris fortuna consentiens. Nam post multas caedes sic viriliter eum constat peremptum, ut tam gloriosum superstes pater optasset interitum. Reliqui vero germani ejus eo occiso fugantur juxta littus Pontici maris, ubi prius Gothos sedisse descripsimus. Cessere itaque Hunni, quibus cedere putabatur universitas.